Alega que, enviado técnico, tomou conhecimento de que a 

mudança não atingiria a quantidade de produção desejada, ao que o autor não permitiu 

a atualização. Pontua que buscou a devolução do produto e a restituição de valores, 

sem sucesso. 

Requer a condenação da ré no pagamento de R$  

4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), bem como indenização de R$11.000,00  

(onze mil reais) a título de danos morais. Deu-se à causa o valor de R$ 15.500,00 

(quinze mil e quinhentos reais). Foram trazidos documentos (fls. 17/27). 

Deferida a gratuidade da justiça ao autor (fls.  

28). 

A ré MERCADOLIVRE.COM ATIVIDADES  

DE INTERNET LTDA., apresentou contestação (fls.34/51), preliminarmente 

arguindo ilegitimidade passiva. Aduz que o autor adquiriu produto não pertencente

[...]

autor que a máquina que produzia cento e oitenta gramas seria mais cara do que a 

adquirida, havendo possibilidade de adquiri-la pagando a diferença de preço, o que 

foi recusado. Alega que ofereceu ao réu a devolução do valor que recebeu da 

plataforma da corré, no total de R$ 3.635,10 (três mil seiscentos e trinta e cinco reais 

e dez centavos), o que também foi recusado. Insurgiu-se contra as alegações iniciais 

e pugnou pela improcedência dos pedidos. A parte ré apresentou reconvenção, 

pleiteando a devolução pelo autor do produto que fora adquirido.  

Foram apresentados documentos (fls.

[...]

autor sustenta que tal não o tornaria em conformidade àquilo que esperava do produto, 

permanecendo, assim, o pleito quanto à devolução. 

Destarte, exercendo o consumidor seu direito de  

arrependimento, procede o pedido do autor quanto à devolução do valor gasto, no 

importe de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). Demais disso, conforme 

explanado, integrando as rés a mesma cadeia de consumo, respondem solidariamente 

pela restituição do montante. 

Nesse passo, restituído o valor gasto pelo  

consumidor, cabível na hipótese que haja a devolução do produto que fora adquirido,

[...]

Pelo princípio da sucumbência, condeno as  

partes, na proporção de 50% (cinquenta por cento) para o autor e 50% (cinquenta por 

cento) para as rés, solidariamente, no pagamento de custas e despesas processuais, 

bem como honorários advocatícios que fixo em R$ 1.550,00 (mil quinhentos e 

cinquenta reais), observando-se quanto ao autor o disposto no artigo 98 do Código de 

Processo Civil enquanto perdurar a condição de beneficiário da Justiça Gratuita. 

P.R.I. São Paulo, 18 de novembro de 

2021. 

Vanessa Carolina Fernandes Ferrari 

Juíza de Direito